76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0198 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2019/104214 e nº 2019/65306.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, os servidores
abaixo relacionados, para responderem pelas Unidades de Abrangência do
1º CRS, até ulterior deliberação.

MATRÍCULA NOME RESPONDENDO P/ UNIDADE A CONTAR

5754488/6 JOAO MACHADO
FURTADO

CENTRO DE SAÚDE – ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS

ICOARACI)
29/01/2019

5946114/1 DINEUZA PEREIRA
VEIGA

CENTRO DE SAÚDE – CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS GRÃO

PARÁ)
06/02/2019

5888411/2
KELLY CRISTINA
MONTEIRO DA

SILVA

CENTRO DE SAÚDE – NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS

AMAZÔNIA)
29/01/2019

5946605/1 LEILA CRISTINA DA
COSTA RODRIGUES

CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS

RENASCER)
29/01/2019

55589312/5 MARIA CRISTINA
SOUZA RODRIGUES

CENTRO DE CUIDADOS À DEPENDENTES
QUÍMICOS – CCDQ (CAPS MARAJOARA) 25/02/2019

PORTARIA N° 0213 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/65306.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 08/01/2019 até 25/02/2019, para fi ns de re-
gularização funcional, a servidora KELLY BARROS MOREIRA DE SOUSA,
matricula nº 54188443/3, para responder pela Direção do CENTRO DE
CUIDADOS À DEPENDENTES QUÍMICOS.
PORTARIA N° 0201 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 13/03/2019, os efeitos da Portaria nº 0170 de
22/02/2019, publicada no DOE n° 33.816de 01/03/2019, que desig-
nou a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS, matrícula
nº 57205402/2, para responder pela Direção do 13º Centro Regional de
Saúde - Cametá, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0208 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 13/03/2019, os efeitos da Portaria nº 0128 de
11/02/2019, publicada no DOE n° 33.802de 12/02/2019, que designou
a servidora GILDA DIAS SOUZA, matrícula nº 240877/3, para responder
pela Direção do Hospital Regional de Cametá, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
27.03.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 419111
PORTARIA N° 203 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/97038.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/03/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº
497 de 19/06/2018, publicada no DOE nº 33.659 de 18/07/2018, que
convalidou a cessão da servidora LÚCIA PACHECO VILHENA, matrícula
nº 57201545/4, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 5º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, à FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, pelo período de 02 (dois)
anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 209 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 123 de 13/02/2019, Publicada no DOE nº
33806 de 18/02/2019.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos na Portaria nº 195 de
07.03.2014, publicada no DOE n° 605de 20.03.2014, que designou o ser-
vidor MARCO AURELIO MACHADO DE ALMEIDA, matrícula nº 82643/1,
TÉCNICO DE SAUDE PUBLICA, para responder pela GERÊNCIA DE ATEN-
ÇÃO AO TRABALHADOR, até ulterior deliberação.
II- DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora VA-
NEUZA MARQUES MIRANDA, matrícula nº 5839629/2, para responder
pela GERÊNCIA DE ATENÇÃO AO TRABALHADOR, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 214 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/122128.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/03/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 482
de 18/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 12/07/2018, que conva-
lidou a cessão da servidora MARIA DE FÁTIMA LOBO MAZZARO PEREIRA,
matrícula nº 723339/1, cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA, lotada no DE-
PARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
DO ESTADO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de
destino.
PORTARIA N° 215 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/115972.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ELKE
MARIA NOGUEIRA DE ABREU, matrícula nº 5883130/3, lotada no DE-
PARTAMENTO DE CONTROLE ENDEMIAS, para responder pelo DEPARTA-
MENTO DE EPIDEMIOLOGIA, no período de 18.03.2019 a 22.03.2019, em
substituição ao titular JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE, matrícula nº
8400472/4, que se encontra viajando para participar do Congresso e Feira
de Novas Tecnologias para Saúde Pública.
PORTARIA N° 216 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/118210.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/03/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº
527 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que
convalidou a cessão do servidor JORGE RAIMUNDO DA SILVA MIRANDA,
matrícula nº 57207679/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no
CENTRO DE SAÚDE – SÃO CAETANO DE ODIVELAS, à FUNDAÇÃO PÚBLI-
CA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 251 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2015/99840, 2016/410381.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 712/20.08.2018, publicada no
DOE n° 33.685 de 23/08/2018, que colocou a disposição para fi ns de
regularização funcional a servidora HILDA DE OLIVEIRA GUIMARÃES, ma-
trícula nº 5160081/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE - MAGUARI.
II-RECONHECER COMO DE EFETIVO EXERCÍCIO, para fi ns de regulariza-
ção funcional, o período de 01/03/2015 à 31/07/2018, laborado pela ser-
vidora HILDA DE OLIVEIRA GUIMARÃES, matrícula nº 5160081/1, lotada
no CENTRO DE SAÚDE – MAGUARI.
PORTARIA N° 252 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/34476.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 20/03/2019, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora VANIA CRISTINA RIBEI-
RO BRILHANTE, matrícula nº 54185692/4, cargo MÉDICO INFECTOLOGIA,
lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, pelo período de
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
27.03.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício

Protocolo: 418996
PORTARIA N° 0202 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.